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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 안천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 344,541 199,867 144,674 72.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 15,329 20,239 5.9

학생복지/교육격차 해소 72,565 90,153 26.2

기본적 교육활동 18,596 88,150 25.6

선택적 교육활동 19,004 38,398 11.1

교육활동 지원 21,900 36,970 10.7

학교 일반운영 -2,720 70,631 20.5

이전수입 지방자치단체이전수입 3,447 3,447 1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 139,163 337,250 97.9

자체수입 학부모부담수입 0 1,280 0.4

자체수입 행정활동수입 0 500 0.1

기타수입 전년도이월금 2,064 2,064 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 340,697 198,087 142,610

1.지방자치단체이전수입 3,447 0 3,447

1.비법정이전수입 3,447 0 3,447

1.기초지방자치단체전입금 3,447 0 3,447

1.자치법규근거보조금(기초) 3,447 0 3,447
진안군청 현장체험학습 지원금 : 447,000원*1

개교 =
447,000

교육단계별 맞춤형 교육지원 공모사업 보조금

 : 3,000,000원*1개교 =
3,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 337,250 198,087 139,163

1.교육비특별회계전입금수입 337,250 198,087 139,163

1.교육비특별회계전입금 337,250 198,087 139,163

1.학교운영비전입금 195,087 195,087 0

2.목적사업비전입금 142,163 3,000 139,163 (성립전_1추)간식비 : 1,170,000원 * 1개교 = 1,170,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 1,000,000원

 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)'한 학기 한 권 읽기' 도서 구입

비 : 264,000원 * 1개교 =
264,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제인건비 : 

14,349,000원 * 1개교 =
14,349,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제기관부담금 : 

1,521,000원 * 1개교 =
1,521,000

(성립전_1추)전세 통학버스 임차료 : 

65,298,000원 * 1개교 =
65,298,000

(성립전_1추)직영통학버스 운영비 : 4,767,000

원 * 1개교 =
4,767,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

13,714,000원 * 1개교 =
13,714,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 법정부담금 : 

1,615,000원 * 1개교 =
1,615,000

(성립전_1추)특수학급 교실환경 개선 : 

21,900,000원 * 1개교 =
21,900,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

학교예술교육 지원 사업 : 2,000,000원 * 1개

교 =
2,000,000

교육복지우선지원 운영비 : 2,000,000원 * 1개

교 =
2,000,000

진로교육활동 운영비 : 1,100,000원 * 1개교 = 1,100,000

저자에게 듣는 책이야기 운영비 : 900,000원 *

 1개교 =
900,000

두드림학교 : 5,065,000원 * 1개교 = 5,065,000

다문화지원 교육 : 2,000,000원 * 1개교 = 2,000,000

2.자체수입 1,780 1,780 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 1,280 1,280 0

1.수익자부담수입 1,280 1,280 0

1.급식비 1,280 1,280 0

1.우유급식비 1,280 1,280 0

2.행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

3.기타수입 2,064 0 2,064

1.전년도이월금 2,064 0 2,064

1.순세계잉여금 2,064 0 2,064

1.순세계잉여금 2,064 0 2,064

1.순세계잉여금 2,064 0 2,064 2023학년도 순세계잉여금 : 2,064,000원*1교 = 2,064,000

세입합계 344,541 199,867 144,674
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,239 4,910 15,329

1.기타 교직원보수 15,329 0 15,329

1.교직원대체인건비 15,329 0 15,329

1.[초]기간제교원인건비 15,329 0 15,329

1.기간제교원인건비 13,714 0 13,714 (성립전_1추)기본급 : 3,502,200원*3월 = 10,507,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 60,000원*3

월 =
180,000

(성립전_1추)가족수당 : 70,000원*3월 = 210,000

(성립전_1추)특수교사수당 : 120,000원*3

월 =
360,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*3월 = 750,000

(성립전_1추)담임수당 : 200,000원*3월 = 600,000

(성립전_1추)교원연구비 : 60,000원*3월 = 180,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 

133,300원*3월 =
400,000

(성립전_1추)시간외수당(초과분) : 

106,660원*1월 =
107,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*3월 

=
420,000

2.기간제교원법정부담금 1,615 0 1,615
(성립전_1추)법정부담금 : 538,270원*3월 

=
1,615,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,910 4,910 0

1.교직원역량강화 1,300 1,300 0

1.[초]직무연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교직원복지 3,610 3,610 0

1.[초]동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.[초]생일축하금 510 510 0

1.교직원복지비 510 510 0

3.[초]교사회비 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

4.[초]교직원복지 1,400 1,400 0

1.일반수용비 800 800 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 90,153 17,588 72,565

1.급식 관리 1,280 1,280 0

1.학교급식운영 1,280 1,280 0

1.[초]우유급식비 1,280 1,280 0

1.우유급식비 1,280 1,280 0

2.보건관리 15,508 15,008 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,116 3,616 500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 136 136 0

1.학생복지비 136 136 0

3.[초]보건실운영 3,180 3,180 0

1.운영수당 700 700 0

2.교직원복지비 50 50 0

3.교육운영비 950 950 0

4.학생복지비 1,180 1,180 0

5.비품구입비 300 300 0

4.[초]감염병 예방 관리 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[국고][초]흡연예방운영(국고) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)[목적]흡연예방교육 활동비 :

 500,000원*1회=
500,000

2.학교환경위생관리 11,392 11,392 0

1.[초]먹는물관리 10,512 10,512 0

1.일반수용비 10,512 10,512 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 73,365 1,300 72,065
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초][목]교육복지우선지원 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 가정방문 지원금 : 200,000원*3학급 = 600,000

긴급지원금 : 200,000원*1명 = 200,000

사제멘토링 지원금 : 240,000원*5학급 = 1,200,000

2.학생복지운영 71,365 1,300 70,065

1.[초]통학차량(임차)운영 70,365 300 70,065

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.일반수용비 68,145 0 68,145
(성립전_1추)[목적]전세 통학버스 임차료

 : 5,281,500원*12월=
63,378,000

(성립전_1추)[목적]연료비 : 100,000원*20

회=
2,000,000

(성립전_1추)[목적]정비비 : 110,680원*25

회=
2,767,000

3.기타공공요금 600 0 600
(성립전_1추)[목적]단말기 통신비 : 

50,000원*12월=
600,000

4.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)[목적]전세 통학버스 단말기 

및 태블릿pc 구입  : 660,000원*2대=
1,320,000

2.[초]통학버스안전지도사 인건비 1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.기본적 교육활동 88,150 69,554 18,596

1.교과 활동 57,429 41,364 16,065

1.교과활동지원 13,645 8,580 5,065

1.[초]학습준비물구입 840 840 0

1.학습준비물 840 840 0

2.[초]보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

3.[초]기초학력지도 2,040 2,040 0

1.기타수당 2,040 2,040 0

4.[초]체육활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초]학습자료실 교육용품 900 900 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 900 0

6.[초][목]두드림학교 5,065 0 5,065

1.기타수당 4,800 0 4,800 강사비 : 30,000원*160차시= 4,800,000

2.교육운영비 265 0 265 교육용품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

체험비 및 입장료 : 100,000원*1회= 100,000

통합진단 검사비 : 65,000원*1회= 65,000

2.과학 교과활동 2,600 2,600 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

3.[초]과학의 달 행사 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.예술 교과활동 6,404 1,404 5,000

1.[초]교과운영 1,404 1,404 0

1.운영수당 354 354 0

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 750 750 0

2.[초][목]교육단계별 맞춤형 교육지원3,000 0 3,000

1.운영수당 2,800 0 2,800 강사비 : 35,000원*2명*2시간*20회= = 2,800,000

2.교육운영비 200 0 200 운영비 : 100,000원*2회= 200,000

3.[초][목]학교예술교육 지원 사업 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,960 0 1,960 강사비 : 35,000원*2시간*28회= 1,960,000

2.교육운영비 40 0 40 운영비 : 40,000원*1회= 40,000

4.외국어 교과활동 440 440 0

1.[초]영어체험실 운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

5.특수교육교과활동 4,300 300 4,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]틍합학급운영비 4,300 300 4,000

1.일반수용비 200 0 200
소모품 및 환경위생용품 구입 : 100,000원

*2회=
200,000

2.교육운영비 3,100 300 2,800 학급운영비 : 800,000원*1학급= 800,000

교재교구 구입 : 40,000원*5종*5회= 1,000,000

장애이해 교육 : 200,000원*2회= 400,000

체험학습비 : 150,000원*2명*2회= 600,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 특수학급 비품 구입 : 250,000원*2종*2회= 1,000,000

6.유치원 교과활동 30,040 28,040 2,000

1.[유]교과운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.[유]자율활동 4,010 4,010 0

1.교육운영비 4,010 4,010 0

3.[유]교실 밖 체험 3,440 3,440 0

1.연료비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,440 2,440 0

4.[유]학부모협력 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.[유]방과후학교운영 12,010 12,010 0

1.운영수당 10,110 10,110 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

6.[유]독서활동운영 200 200 0

1.도서구입비 200 200 0

7.[유]교무학사운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[유]보결수업관리 1,120 1,120 0

1.기타수당 1,120 1,120 0

9.[유]학생복지운영 360 360 0
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1.학생복지비 360 360 0

10.[유][목]다문화지원 교육 2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300 강사비 : 50,000원*6회= 300,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 문화예술 체험비 : 30,000원*4명*6회= 720,000

놀이활동 준비물 구입 : 50,000원*4명*2회

=
400,000

가정연계활동 준비물 구입 : 190,000원*2

회=
380,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비 : 20,000원*10명*1회= 200,000

2.창의적 체험활동 30,721 28,190 2,531

1.자율활동 14,057 12,510 1,547

1.[초]학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]학교특색사업 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]학생건강체력증진프로그램(신규) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]수영체험활동 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

7.[초]진로교육활동 1,610 510 1,100

1.교육운영비 1,610 510 1,100 진로교육활동 : 550,000원*2회= 1,100,000

8.[초]위클래스 운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.[초]대회참가지원비 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

10.[초]학교민주시민교육 운영비 500 500 0
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1.운영수당 500 250 250 [경상]강사비 : 250,000원*1회= 250,000

2.교육운영비 0 250 -250 [경상]운영비 : -250,000원*1회= -250,000

11.[초]한울타리축제 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

12.[초][목]5학년 현장체험학습지원 운영비447 0 447

1.교육운영비 447 0 447 운영비 : 149,000원*3회= 447,000

2.현장체험학습활동 16,664 15,680 984

1.[초]수련활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]현장학습 14,964 13,980 984

1.교육운영비 14,964 13,980 984 체험비 및 입장료 등 : 984,000원*1회= 984,000

4.선택적 교육활동 38,398 19,394 19,004

1.방과후학교 운영 28,572 10,532 18,040

1.방과후학교운영 6,532 5,532 1,000

1.[초]프로그램운영 6,532 5,532 1,000

1.기타수당 350 350 0

2.운영수당 3,182 3,182 0

3.교육운영비 3,000 2,000 1,000
(성립전_1추)[목적]재료구입비 : 50,000원

*10종*2회=
1,000,000

2.돌봄교실운영 6,170 5,000 1,170

1.[초]돌봄교실운영 6,170 5,000 1,170

1.기타수당 450 450 0

2.교육운영비 5,720 4,550 1,170 (성립전_1추)간식비 : 2,000원*5명*117일= 1,170,000

3.유치원방과후과정운영 15,870 0 15,870

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)15,870 0 15,870

1.기간제교원인건비 14,349 0 14,349 (성립전_1추)가족수당 : 150,000원*6월= 900,000

(성립전_1추)교원연구비 : 30,000원*6월= 180,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_1추)기본급 : 1,409,950*6월= 8,460,000
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(성립전_1추)명절휴가비 : 845,970원*1회= 846,000

(성립전_1추)시간외근무수당 : 60,010원*6

월=
361,000

(성립전_1추)정근수당 : 422,000원*1회= 422,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 25,000원*6

월=
150,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)여름방학중연장근로수당 : 

1,440,000원*1회=
1,440,000

2.기간제교원법정부담금 1,521 0 1,521
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

253,360원*6월=
1,521,000

2.독서활동 8,526 7,362 1,164

1.독서활동운영 8,526 7,362 1,164

1.[초]도서구입 5,250 5,250 0

1.도서구입비 5,250 5,250 0

2.[초]도서관운영 1,640 1,640 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]교과용도서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

4.[초]책꾸러미지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]독서논술교육운영 264 0 264

1.도서구입비 264 0 264
(성립전_1추)[목적]'한 학기 한 권 읽기' 

도서 구입비 : 12,000원*22명*1권=
264,000

6.[초][목]저자에게 듣는 책이야기 운영비900 0 900

1.운영수당 640 0 640 [목적]강사비 : 160,000원*2시간*2회= 640,000

2.교육운영비 20 0 20 [목적]운영물품 구입 : 20,000원*1종= 20,000

3.도서구입비 240 0 240 [목적]도서 구입 : 15,000원*16권 = 240,000

3.기타 선택적 교육활동 1,300 1,500 -200

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.[초]기후변화교육운영 600 600 0

1.운영수당 400 400 0
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2.교육운영비 200 200 0

2.다문화교육운영 700 900 -200

1.[초]다문화교육프로그램운영 700 900 -200

1.운영수당 200 0 200 강사비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 500 900 -400 운영비 : -400,000원*1회= -400,000

5.교육활동 지원 36,970 15,070 21,900

1.교무업무 운영 6,850 6,850 0

1.교무학사운영 6,850 6,850 0

1.[초]교무학사운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 500 500 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교육활동홍보 850 850 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지비 250 250 0

3.[초]입학식 및 졸업식 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

4.[초]교육과정평가 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

5.[초]환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

6.[초]청소용품 750 750 0

1.비품구입비 750 750 0

2.생활지도운영 600 600 0

1.학교폭력예방 600 600 0

1.[초]학교폭력예방교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.학습지원실 운영 7,620 7,620 0
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1.정보화실운영 7,620 7,620 0

1.[초]학교정보화지원 6,620 6,620 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

2.비품구입비 2,900 2,900 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.[초]SW·AI교육 교구구입지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 21,900 0 21,900

1.교육환경개선 21,900 0 21,900

1.[초][목적]특수학급 교실환경 개선21,900 0 21,900

1.일반수용비 15,900 0 15,900
(성립전_1추)tv 철거 및 이전 설치 : 

231,000원*1회=
231,000

(성립전_1추)강화마루 철거,설치 및 수도

설비 공사 : 4,836,000원*1식=
4,836,000

(성립전_1추)건식난방패널시스템(온수) 설

치 공 : 9,520,000원*1식 =
9,520,000

(성립전_1추)바닥난방 전기 공사 : 

1,313,000원*1식=
1,313,000

2.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)전자칠판 붙박이장 구입 : 

6,000,000원*1대=
6,000,000

6.학교 일반운영 70,631 73,351 -2,720

1.학교기관 운영 30,992 30,992 0

1.부서기본운영 20,410 20,410 0

1.[초]교장실운영 2,900 2,900 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.직책급업무수행경비 1,500 1,500 0

2.[초]행정실운영 2,560 2,560 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.교직원복지비 160 160 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 600 600 0

3.[초]교무부운영 14,950 14,950 0
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1.일반수용비 500 500 0

2.여비 13,950 13,950 0

3.비품구입비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 10,582 10,582 0

1.[유]유치원운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원시설장비유지 9,007 9,007 0

1.일반수용비 8,007 8,007 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[유]직무연수 260 260 0

1.일반수용비 260 260 0

4.[유]학생보건안전관리 115 115 0

1.학생복지비 115 115 0

2.시설 장비 유지 38,639 41,359 -2,720

1.학교시설장비유지 38,639 41,359 -2,720

1.[초]공공요금및제세공과금 14,817 14,817 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 2,217 2,217 0

2.[초]시설관리용역 5,926 5,926 0

1.일반수용비 5,926 5,926 0

3.[초]시설일반관리 12,496 15,216 -2,720

1.일반수용비 12,496 15,216 -2,720
냉난방기 및 공기정화장치 종합세척 : 

-2,720,000원*1회=
-2,720,000

4.[초]시설관리원 인건비 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

5.[초]청소원 인건비 4,900 4,900 0

1.공무직인건비 2,802 2,802 0
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2.교직원복지비 500 500 0

3.공무직법정부담금 1,598 1,598 0

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 750 750 0

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 150 150 0

세출합계 344,541 199,867 144,674
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